essemus socii eorum in sanguine Prophetarum. Itaque estis testimonio vobismetipsis, quia filii estis eorum qui Prophetas occiderunt (Mt 23,29-31). Filios utique dixit imitatione sceleris, non propagine generis. Non enim quod ex illis secundum carnem nati erant, hoc eis esse poterat crimini; sed quod eis se similes infideli crudelitate monstrabant. Ideoque conectit, ac dicit: *Et vos implete mensuram patrum vestrorum. Serpentes, genimina viperarum, quomodo fugietis a iudicio gehennae? Ideo ecce ego mitto ad vos Prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occiditis et (105) crucifigietis, et ex illis flagellabitis in Synagogis vestris, et persequemini de civitate in civitatem: ut veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiae, quem occidistis inter templum et altare. Amen dico vobis, venient haec omnia super generationem istam* (Mt 23,32-36). Nempe constat, nempe manifestum est, imitando esse istos filios malorum, a quibus Prophetæ sancti et iusti, ab ipso Abel quem frater occidit (cf. Gen 4,8), usque ad [649] Zachariam quem isti occiderunt (cf. Mt 22,32; Lc 20,38), persecutiones impiissimas et sceleratissimas pertulerunt. Nam quomodo super istos veniet illorum sanguis, qui longe ante vixerunt quam isti vel nascerentur, nisi quia unum genus, una conspersio, una massa est impio-

unidos mutuamente por la imitación? Y se declara a la vez que en el mismo pueblo también hubo justos y profetas de Dios, de quienes, esos a los que habla el Señor tales cosas, edificaban sepulcros y adornaban mausoleos. Pues ¡peor y más cruel es aún ese que lacera con lengua maldita a tales difuntos a quienes hasta los impíos honraban! Y, enfureciéndose cruelmente contra su propia alma, ¡hasta blasfema contra quienes Cristo afirma que son profetas y justos, queriendo además aparentar como cristiano!

CAPITULO XVIII

LA VIDA VERDADERA

18. Por otra parte, es incierto si hay que juzgarlo fraudalento o más bien ciego, porque ha querido incluir a los santos patriarcas Abrahán, Isaac y Jacob entre esos de quienes dice el Señor: *Vuestros padres comieron el maná en el desierto y murieron*, ya que también esos padres han muerto. Pero hay que rechazarle sea lo que sea.

En efecto, ha querido deducir de eso que el Señor, habiendo recordado a los mismos padres, dice que *Dios no es Dios de muertos, sino de vivos*, cuando más bien había dicho que ellos viven.

Realmente, con el testimonio de la ley, donde está escrito: *Yo soy el Dios de Abrahán y el Dios de Isaac y el Dios de Jacob*, añadió: *No es Dios de muertos, sino de vivos*. Y remacha: *Porque todos para El están vivos*. Por supuesto, la vida verdadera por la

rum, imitatione sibimet conexorum? Simul etiam declaratur, in eodem populo fuisse iustos atque Prophetas Dei, quorum isti, quibus hæc loquitur Dominus, ædificabant sepulcra, ornabantque monumenta. Peior ergo iste et immanior qui eos defunctos lingua maledica lacerat, quibus honorem etiam impii deferebant; et in animam suam crudeliter sæviens eos blasphemat, cum velit videri christianus, quos Prophetas et iustos asserit Christus.

18. Iam vero quod adiungere voluit sanctos Patriarchas, Abraham, Isaac, et Iacob, his de quibus Dominus ait: *Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt* (Io 6,49), quia et isti patres mortui sunt; utrum fraudulentus, an cæcus sit potius iudicandus, incertum est. Sed quodlibet eorum eligat, detestandus est. Hinc enim hoc ostendere voluit, quia Dominus commemoratis eisdem patribus, ait: *Non est Deus mortuorum, sed vivorum* cum potius eos vivere dixerit. Adhibito quippe testimonio de Lege, ubi scriptum est: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob* (cf. Ex 3,6), adiunxit: *Non est Deus mortuorum, sed vivorum*. Et adiecit: *Omnes enim illi vivunt* (Mt 22,32; Lc 20,37-38), vita utique vera, qua iusti

que los justos viven, aun cuando mueran en el cuerpo. Pero ¿cuándo ése iba a hablar así, si de verdad viviese?

CAPITULO XIX

LA LLAVE DE LA CIENCIA

19. En contra de esta opinión quiere que se entienda también aquello que el Señor dice a los judíos: *Ni me conocéis a mí ni a mi Padre; pero tampoco tenéis entre vosotros la palabra de Dios que permanece*. Esto, en realidad, no contradice lo que dijo: *Os guardáis la llave de la ciencia; y vosotros no habéis entrado y habéis cerrado el paso a los que estaban entrando*. Efectivamente que no tenían la palabra de Dios en sí mismos, pero sí la tenían en los libros que leían. Porque, si la hubiesen tenido en sí mismos, también ellos estarían dentro y permitirían entrar a otros. Pero no entrar es no entender. Ved por qué no lo conocían a El ni a su Padre, porque no entendían lo que leían. No porque no les habían predicado a Dios y a Cristo a quienes ellos leían. Esto es, pues, entrar, no contentarse con la superficialidad de la letra, sino llegar al interior de su inteligencia.

CAPITULO XX

GRANDEZA DE JUAN BAPTISTA

20. Argumenta también ése «sobre Juan Bautista, de quien dice el Señor: *Entre los nacidos de mujeres no ha surgido uno*

vivunt, etiam quando corpore moriuntur. Sed quando hæc diceret iste, si viveret?

19. In hanc sententiam vult accipi et quod ait Dominus ad (106) Iudæos: *Neque me nostis, neque Patrem meum; sed nec verbum Dei habetis in vobis manens* (Io 8,19). Quod utique contrarium non est ei quod dixit: *Tulistis clavem scientiæ; ipsi non introistis, et eos qui introibant prohibuistis* (Lc 11,52). In semetipsis enim verbum Dei non habebant, sed habebant in Litteris quas legebant. Nam si haberent in semetipsis, et ipsi intrarent, et alios intrare permetterent. Non intrare autem est non intellegere. Ecce quare nec ipsum noverant, nec eius Patrem; quia non intellegebant quod legebant (cf. Act 8,30): non quia Deum et Christum non prædicaverant, quos legebant. Hoc est ergo intrare, non esse contentum superficie litteræ, sed ad interiora intellegentiæ pervenire.

20. Argumentatur etiam de Ioanne Baptista, quia Dominus ait: *In natis*

mayor que Juan Bautista; pero quien es menor en el reino de los cielos, es mayor que él. Deduciendo, por así decirlo, como que Juan no pertenece al reino de los cielos, y por eso mucho menos los demás profetas de su pueblo, mayor que los cuales es Juan». Ahora bien: esas palabras del Señor pueden entenderse correctamente de dos modos. O que el Señor llamó reino de los cielos en ese pasaje a lo que todavía no hemos alcanzado y en lo que aún no estamos; por lo cual dirá al final: *Venid, benditos de mi Padre, recibid el reino*, y porque allí están los santos ángeles, cualquiera que sea menor entre ellos es ciertamente mayor que cualquier santo y justo, que carga con un *cuerpo que se corrompe y se hace pesado al alma*. O, si quiso que se entendiese allí el reino de los cielos en esa sentencia, con la que también se significa la Iglesia en este tiempo, cuyos hijos son todos los hombres desde la institución del género hasta ahora, todos cuantos han podido ser justos y santos. En realidad, el Señor se refirió a sí mismo, porque por la edad era menor que Juan, pero mayor por la eternidad de la divinidad y la potestad del Señor.

Por tanto, según la primer hipótesis, se lee así: *Entre los nacidos de mujeres nadie ha surgido mayor que Juan Bautista; pero quien es menor en el reino de los cielos, se deduce en seguida: es mayor que él*. En cambio, en la segunda hipótesis: *Entre los nacidos de mujeres nadie ha surgido mayor que Juan Bautista; pero, quien es menor*, por la edad y el nacimiento, se sobrentiende que,

mulierum non exsurrexit maior Ioanne Baptista; qui autem minor est in regno caelorum, maior est illo (Mt 11,11); ita velut ratiocinando, tanquam Ioannes non pertineat ad regnum caelorum, et ob multo minus ceteri Prophetæ illius populi, quibus maior est Ioannes. Hæc autem verba Domini duobus modis possunt rectissime intellegi. Aut enim regnum caelorum appellavit eo loco Dominus quod nondum accepimus, et in quo nondum sumus; unde et in fine dicturus est: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (ib., 25,34), et quia ibi sunt sancti Angeli, quilibet in eis minor, [650] maior est utique quolibet sancto et iusto, portante corpus quod corrumpitur et aggravat animam (cf. Sap 9,15). Aut si regnum caelorum in ea sententia illic intellegi voluit, qua et in hoc tempore significatur Ecclesia, cuius filii sunt omnes ab institutione generis humani usque nunc, quotquot iusti et sancti esse potuerunt; profecto se ipsum Dominus significavit, quia nascendi tempore minor erat Ioanne, maior autem divinitatis æternitate et dominica potestate. Proinde secundum priorem expositionem ita distinguitur: *In natis mulierum nemo exsurrexit maior Ioanne Baptista; qui autem minor est in regno caelorum*, ac deinde (107) subinfertur, *maior illo est*. Secundum hanc autem posteriorem ita: *In natis mulierum nemo exsurrexit maior Ioanne Baptista; qui autem minor est*, ac deinde subinfertur, *in*